陆丰市住房和城乡规划建设局

干

陆建市函[2018]42号
陆丰市住建局关于汕尾市政协七届二次

会议第  131号提案答复的函     ·

@ @牵

4

汕尾市政协@关于加强农村垃圾治理的建议》提案收悉，

经调查研究并综合陆丰市环保局、 陆丰市财政局等单位意见，

现答复如下:
一、 陆丰市农村垃圾治理基本情况

陆丰布纳入农村生活垃圾管理范围的共有23个镇 (场、

区)、 327个行政村、 1184个自然村，农村生活垃圾推行"户·

收集、村集中、镇转运、 市处理"的收运处理模式， 农中;f
每天产生的生活垃圾约780吨， 主要由各镇 (场、 区)收运
往汕尾市生活垃圾无害化处理中心处理。

二、 工作举措及成效

1、 大力推进 "一镇一站"、 "一村一点"设施建设。

各镇  (场、 区)大力推进 "一镇一站饮 "一村一点"和垃 ·

圾再生资源的收集、 转运、 处理设施设备建设; 市政府统
一采购了25部转运车分发各镇 (场、 区); 汕尾市政府也下
发给陆丰7台垃圾压缩车， 做好垃圾收集和转运工作。

2、 建立有效的资金保障。

一是建立经费投入保障机制， 各镇 (场、 区)集中运往
汕尾市生活垃圾无害化处理中心处理的垃圾处理费由市财

政负责;二是各镇 (场、 区)因地制宜， 建立农村生活垃圾

收费制度， 通过开征生活垃圾处理费、 争取财政补助、 社

会帮扶、村镇自筹、村民适当缴费等方式筹集运行维护资

金，制定农村保洁经费筹措制度，建立农村生活垃圾收运

处理经费保障机制

· 3、 推行环卫保洁市场化运作， 长效机制初步形成。 各

镇 (场、 区)在加大对本辖区内环境卫生整治力度的同时，

大力推行市场化运作模式。 目前全市23个镇  (场、 区) 己
先后与保洁公司签订协议， 实行农村生活垃圾市场化外包运

营模式， 农村环卫保洁工作进入常态化、 规范化管理轨道。

4、 有完善的监管制度。

一是落实奖惩考核机制。 建立健全检查、监督、 考核制

度和奖励机制; 二是建立镇  (场、 区)级领导亲自抓、 多
部门参与、 目标明确、 责任清晰的工作机制和考核机制，

建立农村保洁工作制度，落实职责分工， 建立农村垃圾分

类减量工作机制、监督检查常态机制，开展农村环卫保洁

宣传制度。

5、 广泛宣传， 提高市民意识。

全市各镇 (场、区)大力开展"美丽家园，人人参与"活动;
利用广播电视、互联网等媒体， 采取悬挂横幅、 张贴宣传标

人

·荤

··@
个

@
二
。

甘
@

边

·

于

生

士

扣

月

申

1
  左

语、 宣传车广播等形式加强宣传; 印制并下发 @陆丰市城乡
生活垃圾收运处理宣传手册》和 《陆丰市城乡生活垃圾分类

指引手册》 13·5万册、 《陆丰市城乡生活垃圾收运处理宣传

海报》 8600份、 编制 《城市生活垃圾分类宣传海报》 2万多
册， 提高市民环境卫生意识。

下一步， 我局将再次加强对城乡垃圾管理的力度， 加快

推进陆丰市 (东南)生活垃圾焚烧发电厂建设， 争取在今年

· 10月份投入运营， 早日解决陆丰市东南片 13个镇(场、 区)
生活垃圾终端处理。

专此答复， 感谢您们对农村垃圾治理工作的关心与支持。

陆丰 许局
/

(联系人: 李木利， 联系电话: 8931528)

公开方式: 主动公开         " ·

抄送: 市政府办， 市政协提案委员会。